Prefeitura Municipal de Assis

Pagco Municipal Prof2, "Judith de Oliveira Garcez”

Gabinete do Prefeito

Assis, 08 de outubro, 2013.
Oficio Gab. N°© 1324/2013
Assunto: Em atencdo ao Requerimento n° 999, de autoria do
Nobre Vereador Jodo da Silva Filho - Timba

Senhor Presidente

Em atendimento ao Requerimento supra em que nos
sdo solicitadas informacgdo com relagdo as devidas providencias, caso ndo
tenham sido ja tomadas, para a retomada da drea concedida & Empresa
LTL ParticipacBes LTDA, apds consulta a Secretaria Municipal de
Planejamento, Obras e Servigos/Industria, Comercio e Turismo, cumpre-
nos informar que a empresa foi notificada em 26/04/2010 pelo nao
cumprimento do art. 6° da Lei 3.653/98. A LTL Participacdes LTDA.
apresentou as devidas alegagdes pelo ndo cumprimento da Lei, e
enumerou os motivos pelo qual nd3o deu inicio as atividades e
investimentos na area. A Secretaria de Negdcios Juridicos deu parecer
favordvel a empresa. A Atual Administracdo esta tomando medidas para
reversdo da area de forma amigavel.

Colocando-nos a inteira disposicdo dessa Egrégia
Cémara Municipal para maiores esclarecimentos, aproveitamos a
oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e
consideragdo.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

VEREADOR EDUARDO DE CAMARGO NETO

DD. Presidente da Camara Municipal de Assis

Com vistas ao Nobre Vereador Joio da Silva Filho - Timba
Camara Municipal de Assis

NESTA

Avenida Rui Barbosa, n® 926, CEP 19814-000 - ASSIS - SP - Fone/Fax: (18) 3302-3300
gabinetepma@assis.sp.gov.br

“Feliz a Nagdo cujo Deus ¢ o Senhor”
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Pago Mumclpal “Pr;F Judith de Oliveira Garcez”

COPIA

A

LTL Participagoes Ltda

SP 270, Km 442 + 600M (Pedreira Siqueira)
Assis - SP

NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL

EZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, no uso de suas
atribuigoes legais e considerando que de acordo com constatagéo in loco, até o
momento essa Empresa nao iniciou suas atividades, em flagrante infringéncia
ao artigo 6° da Lei Municipal n°® 3.653/98, NOTIFICA Vossa Senhoria que no
prazo de 15 (quinze) dias a partir do recebimento desta, serd dado inicio ao
procedimento de reversao ao patriménio publico da area cedida através da Lei
n® 4.847 de 21/09/2006, conforme preceitua o artigo 6° da referida Lei
Municipal.

Prefeitura Municipal de Assis, em 26 de abril de 2.010.
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Assis, 03 de maio de 2010.

Ao

Exmo. Sr. Dr.

Ezio Spera

Prefeito do Municipio de Assis
Av. Rui Barbosa, n°. 926
ASSIS, SP

Ref. Notificagao Extrajudicial datada de 26/04/2010

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atendimento a Notificagdo em epigrafe, vimos respeitosamente a
\Vossa presenca, na pessoa de nosso procurador devidamente constituido e
que esta subscreve, apresentar nossas consideragdes, o que fazemos

conforme segue.

Consta da notificagao em questao, que no prazo de 15 (quinze) dias
contados a partir do recebimento desta, serd dado inicio ao procedimento de
reversao do imovel envolvido na cessdo em comodato de que trata a Lei

4847/2006, assim o fazendo com fulcro no art. 6°. da Lei 3653/98.

Ocorre que, ao que tudo indica, deixou Vossa Exceléncia de atentar que
na mesma Lei que estarta fundamentando a reversdo da area cedida, consta
que, as empresas e ao imoéveis objeto de tal modalidade de cessao, seria
concedidos beneficios, os quais se responsabilizou 0 Municipio a providenciar,
objetivando a possibilidade de implantagdo do empreendimento, bem como sua

manutengao e consolidagéo ao longo do tempo.

Dizem expressamente os artigos 8°. e 9°. da mesma Lei-
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Artigo 8° - Os incentivos decorrentes desta Lei, além da cessdo em comodato
e da doagdo da drea necessdria, consistirdo, ainda, no seguinte:

I - isencdGo de impostos, taxas e emolumentos municipais
incidentes sobre a aprovagdo do projeto;

II - isengdo de tributos municipais pelo prazo de 5 {cinco) anos,
contados da data da assinatura do termo de cessdo em
comodato;

[II- execugdo de servigos de extensdo de rede de energia elétrica,
dgua e esgoto, demarca¢do, limpeza, nivelamento e
terraplanagem no lerreno; execu¢do de galerias de dguas
pluviais e outros.

Artigo 9° - Sdo considerados, ainda, como incentivos municipais:

I - divulgacdo das empresas e dos produtos fabricados em Assis,
mediante folder e outros meios, em hotéis, exposi¢des, eventos e
similares;

H - cursos de formagdo e especializagdo de mdo de obra para as
industrias, mediante convénios, previamente autorizados pelo
Poder Legislativo;

III - acompanhamento perante os estabelecimentos oficiais de
créditos e orgdos publicos como EEVP, DIRA, SABESP,
TELESP, CETESB, CORPO DE BOMBEIROS e outros, visando
a tramitagdo burocrdtica mais rdpida, e objetivando

solucionar, de forma mais eficiente possivel, eventuais
probiemas técnicos e/ou outros porventura existentes.

Como deve ser de Vosso conhecimento e de toda a equipe técnica
dessa municipalidade, as providéncias previstas nos diplomas legais acima
muito pouco ou quase nada foram cumpridas, de tal sorte que gqualquer tipo de
empreendimento que pudesse ser implantado naquele Jlocal ficaria
invariavelmente inviabilizado, face ao estado de completo abandono que se

encontra o chamado CDA.

Assim sendo, aguardamos o completc cumprimento por parte da

Municipalidade da implantacdo das citadas benfeitorias, para, dai entao,

s oA

i :ngara wunicipal ge &
; g

: Dooi. 0% Muﬁzgk

alat) e




passarmos a contar o prazo fixado para o inicio das atividades econémicas na

area cedida.

Sendo o0 que tinhamos para o momento, esperamos ter esclarecido a
contento a Vossos questionamentos, colocamo-nos a disposigac para novas

solicitagdes.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

PACO MUNICIPAL “"PROF#® JUDITH DE OLIVEIRA GARCEZ"
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS JURIDICOS

PARECER JURIDICO N° 092/2010

“DISPOE SOBRE PEDIDO DE REVERSAO
DA AREA CEDIDA NO C.D.A PARA A
EMPRESA LTL - PARTICIPACOES LTDA -
INFRIGENCIA ARTIGO 6°, DA LEI
MUNICIPAL N° 3.653/98 - PEDIDO
IMPROCEDENTE - REVERSAO NEGADA.

A presente consulta ¢ formulada pela
SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRACAO, a qual
indaga se a empresa LTL — PARTICIPACOES LTDA, estaria
infringindo a Lei Municipal que concedeu a doagdo de uma area
no Distrito Industrial de Assis para a referida empresa — Lei n°
4.782, de 28 de abril de 2.006, que dispde sobre a cessdo em
comodato com encargo de uma area de propriedade do municipio
de Assis, localizada no CDA 1I.

SEM DELONGAS.

Profeiturs Mudicipal de Asers ;

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3303.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP .
“FELIZ A NACAO CUJO DEUS E O SENHOR”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

PACO MUNICIPAL “PROF® JUDITH BE OLIVEIRA GARCEZ"
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS JURIDICOS

Apos andlise de todo o processado, o cerne
da questdo consiste em saber se a empresa LTL -
PARTICIPACOES LTDA, estaria contrariando o dispositivo
legal consistente no 6°, da Lei Municipal n° 3.653/98.

Cotejando os autos podemos verificar que
a referida empresa noticiou através do documento de fls. 10/12,
que no local a municipalidade ainda nio efetuou as obras minimas
de infra-estrutura, inviabilizando a edificagdo de qualquer
empreendimento. '

Ha necessidade, portanto, de que a
Prefeitura Municipal promova a efetivacdo dessas melhorias,
razdo pela qual ndo foi possivel, até 0 momento a execugdo das
obras de conformidade com o disposto na cessdo de comodato.

Comprova-se, portanto, que referida
empresa estéd disposta a iniciar suas atividades empresariais, assim
que a municipalidade realize as obras necessarias no local, razdo
pela qual o pedido de reversdo ndo procede.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18)3303.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis ~ SP Q

“FELIZ A NAGAQ CUJC DEUS E O SENHOR”



i :‘".*.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

PA(;O MuNICIPAL “PrROF2 JUDITH DE QUVEIRA GARCEZ"
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS JURIDICOS

Assim, ndo houve qualquer desobediéncia
a Lei n® 3.653/98.

— yes o onicipal de Aonis
P! Litu jé?(ﬁa

. B

EX POSITIS, e por tudo mais que dos
autos consta, ¢ estando sendo cumpridas todas as exigéncias
legais, opinamos pela MANTENCA da empresa LTL -
PARTICIPACOES LTDA, no CDA II, negando-se, por ora, a
reversio pretendida por absoluta falta de amparo legal.

E O PARECER.

ASSIS, 19 DE AGOSTO DE 2010.
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Av. Rui Barbosa, 926 PAB

' Pa'i;o Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Sacretaria Municipal de Negécios Juridicos

Proc. n® 167/2010

Interessado: LTL Participagio LTDA ~ Pedreira Siqueira
Assunto: Eventual Ocupagio Irregular CDA.

Do: SEC. MUN. DE NEGOCIOS JURIDICOS
Para: Secretaria

DESPACHO:

HOMOLOGO o parecer exarado as fls. 14/16, por seus
proprios fundamentos legais. Encaminhar a Secretaria
requerente para demais providencias.

Assis, 20 de agosto de 201
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